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رصدخانه

از مونیخ تا تهران
سوریه و برجام محور مباحث اجلاس امروز تهران

اجــاس مقدماتی کنفرانس امنیتی مونیخ، امروز برای نخســتین بار در 
تهران با شــرکت شماری از مقامات عالیتربه کشــورهای مختلف برگزار 
شد. اجاســی که به تبع رویه مرسوم کنفرانس اصلی، مهمترین مباحث 
جاری در حوزه امنیت بین الملل و به طور خاص، بحران سوریه و موضوع 
اجرای توافق هسته ای ایران، دستور کار اصلی آن را تشکیل می داد. در 
این نشست که در چارچوب نشست های خارجی کنفرانس امنیتی مونیخ 
برگزار شد، دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه ایران 
و دولت های ایران و آلمان به طور مشترک همکاری داشتند. این نشست 
در شرایطی برگزار شــد که براساس اعام دفتر کنفرانس امنیتی مونیخ، 
عاوه بــر محمد جواد ظریف و فرانک والتر اشــتاین مایر، وزرای خارجه 
ایران و آلمان، 60 مهمان عالیرتبه دیگر، از جمله صاح الدین ربانی، وزیر 
خارجه افغانستان، ابراهیم جعفری، وزیر خارجه عراق، جبران باسیل، وزیر 
خارجه لبنان، نیچروان بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان عراق، رمزی 
عزالدین رمزی، جانشین نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، هلگا 
اشــمید، معاون مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، الیزابت گویکو، 
رییس کمیسیون روابط خارجی مجلس فرانسه و نوربرت روتگن، رییس 

کمیسیون روابط خارجی مجلس آلمان در آن حضور پیدا کردند. 
ســخنرانی ظریف، یکی از مهمترین بخش های این نشســت یک روزه 

بود. وزیر خارجه ایران در بخشی از سخنان خود به بحث توافق هسته ای 
کشــورمان اشــاره کرد و گفت: »در جریان این موضوع، ما به این نتیجه 
رسیدیم که میز مذاکره را انتخاب کنیم و از طریق گفت وگو به راه حل دست 
پیدا کنیم«. وی با اشاره به فشارهایی که علیه ایران در طی چند سال گذشته 
در ارتباط با فعالیت صلح آمیز هسته ای اش وارد شده، به موضوع تحریم ها 
اشاره کرد و گفت: »در چند ســال اخیر تحریم ها علیه ایران شدت گرفت 
و حتی ایران تهدید شــد؛ ولی هیچ کدام از این موضوعات نتیجه ای را به 
دنبال نداشــت«. ظریف ادامه داد: »تحریم ها باعث نشستن ایران بر سر 
میز مذاکره نشــد. ایران بر سر میز مذاکره حاضر بود و نیازی نبود که ایران 
را بر ســر میز مذاکره بنشانند. البته در طی ســال های گذشته در برخی از 

کشورها از جمله آمریکا دولت هایی بودند که عاقمند به حل این موضوع 
از راه گفت وگو نبودند و در واقع کشــورهایی بودند که اجازه نمی دادند این 
مذاکرات به نتیجه برسد«. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با بیان اینکه 
ایران می خواست به دنیا نشان دهد که برنامه هسته ای اش صلح آمیز است 
و در این ارتباط امتیازی نمی دهد، خاطرنشان کرد: »اتهامات علیه ایران 

بی پایه و فشارها ناعادلانه بود«.
بخشــی دیگر از ســخنرانی ظریف که در آن به مهمترین مسائل موجود 
در منطقه، به ویژه رشــد و فعالیت گروه های تروریستی پرداخته شد نیز از 
اهمیت ویژه ای برخوردار بود و در رسانه های مختلف بین المللی بازتاب پیدا 
کرد. وزیر خارجه ایران با بیان اینکه دوستان در منطقه باید به این نکته توجه 
کنند که افراط و گروه های تروریســتی برای همه خطرناک است، اظهار 

داشت: »آن ها باید بفهمند که داعش برای هیچ کس سرمایه نیست. آن ها 
باید به این موضوع توجه داشته باشند که ما نمی توانیم به بهای عدم امنیت 
دیگران، برای خود امنیت ایجاد کنیم. این امنیت باید برای همه ایجاد شود 
و اگر چنین درکی در منطقه حاصل شــود، می توانیم برای حل مشکات 
موجود در منطقه به پیش رویم«. ظریف با اشاره به بمب گذاری شب گذشته 
در عربستان گفت: »اگر عربستان تهدید شــود، ما نیز تهدید می شویم و 
امنیت ما هم به خطر می افتد و این نگاهی است که نسبت به منطقه داریم 
و می خواهیم همه منطقه امن باشد«. وی ادامه داد: »متأسفانه برخی از 
کشــورها در منطقه تنها به فکر منافع و سود خود هســتند ولی باید توازن 
برقرار باشد. آنها از حضور طالبان،  سقوط صدام حسین و وقوع بهار عربی 
سوءاســتفاده می کنند. آنها فکر می کنند می توانند توازن منطقه را به نفع 

خود رقم بزنند. ولی باید بگویم بی ثباتی در سوریه به نفع هیچ کس نیست«. 
تأکید بر یافتن یک راه حل سیاســی جامع برای ســوریه، مهمترین فصل 
مشــترک موضع گیری های وزیر خارجه ایران و آلمان در سخنرانی های 
خود بود. فرانک والتر اشــتاین مایر در بخشی از نشست امروز، در پاسخ به 
این سوال که »آیا شما هنوز بر این باورید که حل بحران سوریه بدون حضور 
ایران ممکن اســت«؟ اظهار داشت: »متأســفانه به اقدامات جدی علیه 
داعش نیاز است و همزمان با مقابله با داعش، لازم است فرآیند سیاسی را 
نیز آغاز کنیم. شروع پروسه سیاسی برای تعیین  آینده سوریه باید در دستور 
کار قرار بگیرد و هرچه سریع تر باید فرآیند تغییر در سوریه صورت بگیرد«. 
وی در ادامه ضمن تأکید بر نقــش ایران در این فرایند، گفت: » ایران باید 
نقش ســازنده خود را ایفا کند؛ چون ما بدون ایران به راه حل سیاســی در 
ســوریه دســت نمی یابیم«. وزیر خارجه آلمان همچنین با اشاره به مبارزه 
همزمان روســیه و آمریکا با داعش در ســوریه، تأکید کرد همکاری بین 

مسکو و واشنگتن و توافق آن ها، می تواند به جنگ در سوریه پایان دهد.
گفتنی اســت در ادامه اجاس امروز، مقامات دیگــر ایرانی و خارجی، از 
جمله ســید عباس عراقچی، معــاون وزیر خارجه ایران، جبران باســیل، 
وزیر خارجه لبنان، علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و 
سلیم جبوری، رئیس مجلس عراق نیز به سخنرانی پرداختند. همان گونه 
که اشــاره شــد، موضوع تروریســم در منطقه و به ویــژه چگونگی مبارزه 
با گروه های تروریســتی در دو کشــور ســوریه و عراق، اصلی ترین محور 
ســخنرانی ها و موضع گیری های این مقامات را تشــکیل می داد. گفتنی 
است هلگا اشــمید، معاون مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا نیز در 
پیامی در شبکه اجتماعی توئیتر درباره حضور خود در تهران، تأکید اصلی 
را بر اجرای توافق هســته ای ایران قرار داد و نوشت: »رایزنی های خوبی 
درباره  روند اجرای توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 درباره  اجرای توافق 
هســته ای در کنفرانس امنیتی مونیخ در تهران داشتیم«. وی با اشاره بر 
اینکه توافق هســته ای، یک پیروزی برای دیپلماسی است، تأکید کرد که 

اکنون باید بر اجرای این توافق متمرکز شویم. 

حربه جدید داعش برای عضوگیری در عراق و سوریه 
گروه تروریستی داعش که زیر ضربات شدید نیروهای عراقی در صاح الدین و الانبار، بسیاری از جنگجویان خود را از دست داده ، به دنبال جذب تروریست های جدید با حربه های مختلف است. منابع وابسته به سازمان ملل اعام کردند 
که داعش که با شکست های اخیر در مقابل نیروهای عراقی و بمباران روسیه، وضعیت نابسامانی پیدا کرده و به دادن پول بیشتر برای جذب تروریست روی آورده است. این منابع اعام کردند: »داعش 10 هزار دلار برای کسانی که به این 
گروهک ملحق می شوند پول می دهد. این گروهک از شبکه های اجتماعی و دیگر کانال های غیر رسمی برای جذب تروریست جدید از میان بلژیکی ها اقدام می کند«. بنا بر اعام این منابع، 500 بلژیکی در عراق و سوریه حضور دارند. 
منابع وابسته به سازمان ملل اعام کردند افرادی که تخصص در رایانه دارند یا پزشک هستند، مبلغ بیشتری به آنها پرداخت می شود. گفتنی است نیروهای عراقی طی روزهای گذشته، موفق به کسب دستاوردهای بزرگی در صاح الدین 
و الانبار شده اند و در سوریه نیز حمات هوایی روسیه وضعیت داعش را نابسامان کرده است. در این حمات، شمار زیادی از داعشی ها کشته شده و شماری دیگر نیز پا به فرار گذاشته اند. در همین راستا، صهیب الراوی، استاندار الانبار 
اعام کرد حیدر العبادی، نخست وزیر عراق با درخواست مسئولان محلی الانبار برای گشودن گذرگاه مرزی طریبیل موافقت کرده است. وی افزود: »مجوز العبادی پس از آن صادر می شود که دو طرف مرز، یعنی مرزهای عراق و اردن 

امن شده است. نیروهای عراقی و اردنی مسئولیت تامین مرزها را برعهده دارند و داعش در این منطقه حضور ندارد«. 

 تصویری ناب از لحظه زخمی شدن سرباز رژیم صهیونیستی توسط مبارز فلسطینی 
با ساح سرد.

 آتشســوزی مهیــب جنــگل در نزدیکــی 
اسمیتویل ایالت تگزاس آمریکا.

 با تداوم حمات عربستان و متحدانش به یمن، فاجعه انسانی در این کشور هر روز ابعاد تازه تری به خود می گیرد.

 مــرد با میله هــای تیغ ماننــد در دهان در 
جشنواره گیاهخواری در تایلند.

ترکیه، از بحران پناهجویان 
سوءاستفاده می کند

ترکیه، بحران پناهجویان را به دستمایه ای برای باج خواهی و کاسبی 
خود تبدیل کرده و خواستار سه میلیارد یورو کمک مالی از اروپا شده 
است. براساس این ضرب المثل که می گوید »بدبختی های یک قوم، 
برای قومی دیگر منفعت است«، پس از آنکه شورای اروپا اعام کرد 
ترکیه برای همکاری در کنترل موج مهاجران خواستار سه میلیارد 
یورو کمک مالی و همچنین احیای گفت و گوهای پیوستن ترکیه به 
اتحادیه اروپا و تسهیل ارائه روادید ورود اتباع این کشور به کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا شده است، به نظر می رسد آنکارا، موفق شده است 

تراژدی پناهجویان را برای خودش به منفعت تبدیل کند.

آخرین وضعیت جبهه های جنگ 
در سوریه

در شــمال غربی ســوریه، منطقه حلب قرار دارد کــه در کنترل 
جیش الفتح اســت که از ابتدای امسال تاکنون پیشرفت هایی را 
در این منطقه داشته است. در جنوب نیز نیروهای دولتی حضور 
دارند که کنترل دمشــق و مناطقی در امتداد دریای مدیترانه، از 
جمله لاذقیه را در دست دارند. در شرق، گروه داعش قرار دارد که 
مناطق وسیعی از خاک سوریه را به کنترل خود درآورده است. در 
هوا نیز ائتاف نظامی به رهبری آمریکا علیه داعش شکل گرفته 
که مواضع داعش را بمباران می کند. روسیه نیز به تنهایی حمات 
هوایی را علیه شورشیان سوریه و نیروهای داعش آغاز کرده است.

واکنش شیعیان عربستان به حمله 
تروریستی اخیر

شیعیان عربستان سعودی اعام کردند حتی پس از تیراندازی یک 
مرد مسلح به سوی مردم در یکی از تجمعات آن ها که به کشته شدن 
پنج نفر انجامید و داعش مسئولیت آن را بر عهده گرفت، به برگزاری 
مراسم عزاداری امام حسین ادامه خواهند داد. حمله جمعه در منطقه 
قطیف در استان شرقیه، جدیدترین مورد از یک رشته بمب گذاری و 
تیراندازی است که در یک سال گذشته با گروه افراطی داعش مرتبط 
بوده است. یک سخنگوی وزارت کشور عربستان با صدور بیانیه ای 
اعام کرد یک مظنون جمعه شب با ساح خودکار بی هدف به سوی 

عزاداران در منطقه سیهات شهر قطیف شلیک کرد.

ارتباط حضور آمریکا در افغانستان 
با عملیات روسیه در سوریه

تصمیم باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا برای حفظ نیروهای 
نظامی آمریکا در افغانستان، به عملیات نظامی روسیه در سوریه 
بی ارتباط نیست. بر این اساس، مشارکت فعال روسیه در جنگ 
علیه داعش در ســوریه، می تواند علت اصلی این تصمیم اوباما 
باشد. آمریکا اعام کرده 9800 نیروی خود را تا پایان سال 2016 
در افغانستان حفظ خواهد کرد و تعداد نیروهای آمریکایی در این 
کشور در سال 2017 به پنج هزار و 500 تن کاهش خواهد یافت. 
اوباما همچنین این را نیز رد نکرده که ممکن است آمریکا نیروهای 

نظامی خود را برای مدتی نامحدود در افغانستان نگه دارد.

بین الملل


